memperoleh gelar Magister Ilmu Syariah.

Dengan ini kami mengharap agar tesis atau tugas akhir saudari tersebut di atas

dapat segera di munaqasyahkan. Atas perhatiannya kami ucapkan terimakasih.

Wassalamualaikumwr.wb.

Yogyakarta, 04 Maret, 2022 M.

01 Sya‟ban 1443 H.

Pembimbing,

Dr. Muhrisun, S.Ag, BSW, M.Ag, MSW.

NIP. 19710514 199803 1004

Universitas Islam Negeri Sunan Kalijaga

FM-UINSK-BM-05-03/RO

ABSTRAK

Inklusi keuangan merupakan salah satu peoses mempermudah untuk

semua lapisan masyarakat dalam mengakses produk keuangan dan jasa, dengan

kepada para ulama untuk mencari hikmah yang ada dibalik pensyari‟atan suatu

hukum. Maqashid al-syariah terkadang diungkapkan dengan istilah “rasionalisasi

syariah (ma’quliyah al-syari’ah), alasan rasional (ta’lilatiha), rahasia – rahasia

syari‟ah.

Abu Hamid al-Gazali (wafat tahun 505 H/1111 M) mengelompokan

klasifikasi maqashid, yang Abu Hamid al-Gazali masukkan ke kategori

kemaslahatan mursal (al-masalih al-mursalah), yaitu yang didalam nash tidak

disebutkan secara langsung terkait kemslahatan.
22

Dalam istilah Maqasid Syari‟ah

al-Ghazali menggunakan istilah maslahah yang terdiri atas lima hal yang mesti